
Município de 
Capanema - PR 

DECRETO N° 7.272, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 
valor de R$ 1.379.827,29. 

0 Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal n° 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA:  

Art.  1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
1.379.827,29 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e 

nove centavos), conforme classificação funcional programática abaixo: 

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 — ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 600 — 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1891— 3.1.90.39.00.00 — OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURD 
FONTE RECURSO: 511— TAXAS-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 1920— 4.4.90.52.00.00 —  EQUIP.  E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

ORGAO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.451.1501.1-506 — ConstrucOes/Ampliações/Reformas em Praças e Parques Municipais 
CONTA/ELEMENTO: 2060 — 4.4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO ANTERIOR 
VALOR: R$ 279.827,29 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 09.00—SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 — Assistência Especializada-Consórcio Interm. ARSS e PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 2900— 3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA  PART.  EM CONSÓRCIO PUBLICO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR 
VALOR: R$ 665.000,00 (recurso por superavit financeiro) 

ORGÃO: 12.00—SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760100 
Fone: (46)3552-1321 



Município de 
Capanema - PR 

UNIDADE: 12.01 — DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 — OBRAS,  EQUIP.  E IMÓVEIS PARA FOMENTO A INDÚSTRIA 
CONTA/ELEMENTO: 5370-4.4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 210.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 1.379.827,29 

Art.  2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior e 
do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 10 do  
art.  43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964: 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1770— 3.1.90.11.00.00 — VENC. E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 210.000,00 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 —ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1820— 3.3.90.30.00.00 —MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 511— TAXAS-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 200.000,00 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO:2150 — 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERV. DE TERCEIROS—PESSOA JURÍDI 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS R$  435.000,00  

TOTAL DE SUPERÁVIT FINANCEIRO  R$ 944.827,29  

Art.  3° Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 
alterações em virtude do presente Decreto.  

Art.  40  Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrario. 

Gabine d refeito do Município de Capanema, Estado do  Parana:  Cidade da Rodovia 
Ecológi ue Caminho do Colono, aos 05 dias do mês de julho de 2023.  

1 Publicadlo: DIOEM -- -- 
Dataka60-2/ £045 

Edoo reLtqf-A(Pitgs) 1  

Americo Bellé  
Prefeito  Municipal 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 


	Page 1
	Page 2

